令和７年１０月2４日

大阪ＮＩＥ研究会会員

教育関係者 様

                                                         大阪ＮＩＥ推進協議会

                                                        会 長 森 田 英 嗣

（大阪教育大学教授）

第８３回 大阪ＮＩＥセミナーのご案内

 平素は、何かとＮＩＥの発展のため、ご尽力をいただき厚くお礼申し上げます。

 さて、第８３回大阪ＮＩＥセミナーを下記の通り開催することとなりました。

 多数の先生方のご参加をいただきたく、ご案内申し上げます。

記

日  時  令和７年１１月２９日（土） １３時３０分～１６時４５分

         ※受付は、１３時から

場  所  毎日新聞大阪本社 １６階会議室

     住 所：大阪市北区梅田３丁目４－５

ＴＥＬ：０６－６３４５－１５５１(代)

時   程  １３：００～１３：３０  受付

１３：３０～１３：４０  あいさつ

大阪ＮＩＥ推進協議会会長 森田 英嗣氏

  １３：４０～１４：４０  講演

  １４：４０～１５：１０  質疑応答および意見交流会

      -10分-      休憩・準備

１５：２０～１６：００  実践報告

１６：００～１６：３０  質疑応答および意見交流会

１６：３０～１６：４０  講評 森田会長

１６：４０～       諸連絡

講    演     「ヘイトクライムとは何か～強まる排外主義～」

毎日新聞社社会部大阪グループ専門記者    鵜塚  健氏

講師紹介

 １９９３年に毎日新聞社に入社。大津支局、大阪社会部、テヘラン支局長、大

阪本社編集制作センター編集部長などを経て２０２４年春から現職。

  近年は在日外国人の人権や反戦・平和をテーマに取材している。

  単著に「イランの野望」（集英社）、共著に「ヘイトクライムとは何か」（KAD

OKAWA）など。

実践報告   「新聞づくりを通して育む情報を受けとる力、

発信する力の育成～義務教育学校でのNIE実践～」

交野市立交野みらい学園 前期課程   教諭 清木  育氏